
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 22 
 

************************************************ 
OGGETTO: VERIFICA PREVENTIVA DI NON 

ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA  

VARIANTE PARZIALE 2017 AL PRGC  VIGENTE 

– NOMINA ORGANO TECNICO . 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  VENTISEI   del mese di  MARZO alle 

ore  21,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\22 nomina  Organo Tecnico VAS.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
PREMESSO  
Che con DGC n. 49 del 13/06/2017, resa immediatamente eseguibile, AD 
OGGETTO “ 3° modifica al PEG piano performance 2017/2019 “ 
l’amministrazione decideva di procedere con la predisposizione della 
Variante Parziale 2017 al PRGC, ai sensi art. 17 co. 5 della L.R. n. 56/77, e 
s.m.i., che interessava aree produttive di proprietà delle ditte Vignola 
Giovanni spa e F.lli Biani snc ; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 17, comma 8, della suddetta L.R. 56/77 e s.m.i., la 
variante in argomento è soggetta a verifica preventiva di assoggettabilità 
alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);come previsto dall’art. 6 
comma  3 e 3bis del D.Lgs. 152/2006. 
 
Richiamato a tale fine la DGR n. 25-2977 del 29/02/2016 ad oggetto 
“Disposizioni per l’integrazione della procedura di valutazione ambientale 
strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai 

sensi della L. R n. 56/77 “ con la quale sono disciplinati  i procedimenti  
necessari per l’espressione del parere di compatibilità ambientale  
 
Che ai sensi della citata DGR n. 25-3977 il Comune, in quanto Autorità 
preposta all’approvazione della Variante, svolge, sia il ruolo di Autorità 
procedente, sia di Autorità competente in merito alla procedura di VAS, 
mediante il proprio Organo Tecnico  
 
Che, ai sensi della DGR 25-3977 del 29/02/2016, la funzione di Autorità 
competente per la VAS dovrà essere assicurata tramite l’organo tecnico 
istituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/98, o nel caso di Amministrazioni 
non dotate di un proprio organo tecnico, le stesse possono avvalersi di altra 
struttura individuata dall’ente; 
 
Che l’organo tecnico non può coincidere con il Responsabile Unico del 
Procedimento della Variante Parziale al PRGC e pertanto per la nomina 
dell’organo tecnico è facoltà avvalersi di altra struttura; 
 
Che questa Amministrazione non ha al suo interno altro personale idoneo a 
svolgere tale incarico 
 
Ritenuto che la funzione di Organo Tecnico nello spirito di collaborazione tra 
Enti Locali e considerata la limitata entità della Variante Parziale 2017, può 
essere svolta ragionevolmente dal geom. Gavazza Fabrizio, Istruttore 
tecnico, in servizio presso il confinante Comune di Morano sul Po ; 
 
Vista la nota prot. n. 996 del 23/03/2018 con la quale il il Comune di 
Morano sul Po autorizza l’Istruttore tecnico  geom. Gavazza alla prestazione 
del servizio richiesto; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\22 nomina  Organo Tecnico VAS.doc 

Che il dipendente suddetto ha manifestato la propria disponibilità in merito 
al conferimento dell’incarico di cui trattasi; 
 
Dato atto che con determinazione Responsabile servizio Tecnico n.96 del 
17/07/2017, è stato affidato allo studio AISA  di  Basaluzzo - AL – l’incarico 
per la predisposizione della documentazione tecnico urbanistica della 
Variante parziale 2017 e di verifica di assoggettabilità alla  VAS; 
 
Vista la D.G.R. 25-2977  del  29/02/2016 
 
Vista la L.R. n. 40 del 14.12.1998 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 56 del 05.12.1977 e s.m.i.; 
 
Visti il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico reso ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non ravvisando la necessita di parere di 
regolarità contabile; 
 
Con  voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le  premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
Di nominare il geom.Gavazza Fabrizio, dipendente e istruttore tecnico del 
Comune di Morano sul Po organo tecnico istituto ai sensi della DGR 25-2977 
del 29/02/2016, deputato ad effettuare , nel corso del provvedimento di 
verifica alla assoggettabilità alla VAS della Variante Parziale 2017 , la 
valutazione complessiva esprimendo il parare di conclusione di 
procedimento; 
 
successivamente con votazione unanime  
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\22 nomina  Organo Tecnico VAS.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “VERIFICA PREVENTIVA DI NON 

ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA  VARIANTE PARZIALE 2017 

AL PRGC  VIGENTE – NOMINA ORGANO TECNICO” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 26/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\22 nomina  Organo Tecnico VAS.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  12/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  12/04/2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  12/04/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


